
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

01.03.2006.                                                                                                             Nr.59 

        (prot. Nr.10(275), 4.p.) 

Par fiksētā peļņas procenta 
elektroenerģijas tirdzniecības 
pakalpojumam noteikšanu valsts akciju 
sabiedrībai „Latvijas dzelzceļš”  

 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2006.gada 

14.februārī ir saņēmusi valsts akciju sabiedrības „Latvijas dzelzceļš”, vienotais reģistrācijas 

numurs: 40003032065, juridiskā adrese: Gogoļa iela 3, Rīga, LV-1547 (turpmāk – valsts AS 

„Latvijas dzelzceļš”), 2006.gada 13.februāra vēstuli Nr.DI-4/84 ar lūgumu noteikt kapitāla 

atdeves likmi un fiksēto peļņas procentu. 

 Izvērtējot Komisijas rīcībā esošo informāciju, Komisija konstatē: 

1. Saskaņā ar Komisijas 2005.gada 21.decembrī ar lēmumu Nr.310 apstiprinātās 

Elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodikas saistītajiem lietotājiem (turpmāk – 

Metodika) 26. punktu, tirdzniecības pakalpojuma cenu veido rēķinu un maksājumu 

apstrādes izmaksas un mārketinga izdevumi; tirdzniecības pakalpojuma izmaksām 

pieskaita fiksētu peļņas procentu, kuru apstiprina Komisija. 

2. Saskaņā ar Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes apkopotajiem statistikas 

datiem par komercdarbības finansiālajiem rādītājiem 2004.gadā, vidējā izmaksu 

rentabilitāte, ko aprēķina kā bruto peļņas vai zaudējumu attiecību pret pārdotās 

produkcijas ražošanas izmaksām, tautsaimniecībā bija 17,1%, bet elektroenerģijas, 

gāzes un ūdens apgādes nozarē – 15,3%. Statistikas pārskati nesniedz atsevišķus 

rādītājus par komercdarbību elektroenerģijas tirdzniecībā. 



 2

3. Saskaņā ar valsts AS „Latvijas dzelzceļš” 2004.gada sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzēja pārskatu, komersanta izmaksu rentabilitāte, ko aprēķina kā bruto peļņas 

attiecību pret pārdotās produkcijas ražošanas izmaksām, elektroenerģijas apgādes 

pakalpojumiem 2004.gadā bija negatīva. 

 Komisija secina, lai garantētu nepārtrauktu, drošu un kvalitatīvu elektroenerģijas 

apgādi, tajā skaitā, elektroenerģijas tirdzniecības pakalpojuma sniegšanu, tirdzniecības 

pakalpojumam pieskaitāmais peļņas procents jānosaka kā rezerve, lai nodrošinātu 

tirdzniecības pakalpojuma cenas stabilitāti un kompensētu neparedzētas izmaksu vai pārdotās 

enerģijas apjomu izmaiņas. Vidēji pārskata ciklā tirdzniecības pakalpojuma peļņas procenta 

novērtējums ir 7%. 

 Saskaņā ar Metodikas 2.5., 7. un 26.1. punktu un pamatojoties uz likuma „Par 

sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu un 20.pantu, 

 padome nolemj: 

 noteikt valsts AS „Latvijas dzelzceļš” elektroenerģijas tirdzniecības pakalpojuma 

cenas aprēķināšanai nepieciešamo fiksēto peļņas procentu tirdzniecības pakalpojumam pirms 

nodokļu nomaksas 7,0% apmērā. 

 

 Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

 

Priekšsēdētāja V.Andrējeva 

Purviņa 7097249 
Oriģināls – 1.eksemplārs (ar vīzām) lietā Dokumentu nodrošinājuma nodaļā 
 2.eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Ekonomiskās analīzes departamentā 
Kopija  –    1 eksemplārs valsts AS „Latvijas dzelzceļš” 


